
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI CASTELLERO 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Romita 2 - 14013 
CASTELLERO 

tel. 0141669180 fax 0141669666 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 19/05/2023 
 
 
OGGETTO: OPERE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI FRANE DELLA STRADA 

COMUNALE BRICCO MAGNONE NEL TRATTO A VALLE - CUP 
F63H19000830001 - AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA 
MISTRETTA SRL DI CASTELLERO - CIG. 9627467519 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO:  

- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio 
conferito con Decreto del Sindaco n. 2 del 15/09/2021;  
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto;  
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 

RICORDATO che:  
- con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

in data 07/12/2020, è stato attribuito al Comune di Castellero, ai sensi dell’articolo 1, commi da 
51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il contributo di € 24.900,00 per la progettazione 
definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in sicurezza relativi alle “Opere per la riduzione 
del rischio di frane della strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP 
F63H19000830001”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021, è stato attribuito al Comune di Castellero, 
ai sensi della Legge n. 145/2018 e s.m.i., il contributo di € 300.000,00 per la realizzazione degli 
interventi di messa in sicurezza relativi alle “Opere per la riduzione del rischio di frane della 
strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001”; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico n. 4 del 25/02/2021, con la quale è 

stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto dalla società 
d’ingegneria Progeco Engineering s.r.l., con sede in Alba (CN), piazza San Francesco d’Assisi n. 2, 
p.iva 01219250055 (rappresentata dal geom. Ponzo Corrado - mandatario) e dal geol. Piano Andrea, 
con studio in Alba (CN), corso Bra n. 48/3, p.iva 01552650051 (mandante) l’incarico del servizio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

redazione del progetto definitivo ed esecutivo delle “Opere per la riduzione del rischio di frane della 
strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001”, per un importo 
complessivo pari ad € 24.403,12 - CIG: 858385660E; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 11/12/2021, con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo degli interventi di messa in sicurezza relativi alle “Opere per la 
riduzione del rischio di frane della strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP 
F63H19000830001”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto 
dalla Progeco Engineering s.r.l. di Alba e dal geol. Piano Andrea di Alba, pervenuto in data 
11/11/2021, prot. n. 1377, il cui importo ammonta a complessivi € 300.000,00, di cui € 206.053,66 
per lavori; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09/07/2022, con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza relativi alle “Opere per la 
riduzione del rischio di frane della strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP 
F63H19000830001”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto 
dalla Progeco Engineering s.r.l. di Alba e dal geol. Piano Andrea di Alba, pervenuto in data 
31/03/2022, prot. n. 411, con il seguente quadro economico: 

1) LAVORI   
a) Importo lavori a corpo € 197.889,01 
b) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  8.164,65 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 206.053,66 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
 

a) Rilievi, accertamenti, indagini preliminari € 1.000,00 
b) Allacciamenti ai pubblici servizi (eventuale spostamento sottoservizi 

interferenti) 
€ 2.000,00 

c) Maggiori lavori imprevisti € 7.136,93 
d) Acquisizione od espropriazione di aree o immobili € 4.700,00 
e) Spese tecniche (D.L. + C.R.E.) € 20.480,66 
f) Accantonamenti per fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.121,07 
g) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal c.s.a., collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
€ 2.000,00 

h) I.v.a. sui lavori € 45.331,81 
i) I.v.a. su somme a disposizione (punti a, b, c, e, g) € 7.175,87 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 93.946,34 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 300.000,00 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Servizio Tecnico n. 27 del 30/12/2022, 

con la quale è stato stabilito di appaltare le “Opere per la riduzione del rischio di frane della strada 
comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001” mediante procedura 
negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) così come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2, del D.L. n. 77/2021 (conv. L. n. 108/2021), avvalendosi 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Comunità Collinare Valtriversa; 

 
VISTA la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

Comunità Collinare Valtriversa n. 1 del 28/01/2023, con la quale è stata indetta la procedura di gara 
per l’affidamento delle “Opere per la riduzione del rischio di frane della strada comunale Bricco 
Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001 – CIG 9627467519”, da esperirsi sulla 
piattaforma acquistiinretepa di Consip s.p.a., mediante procedura negoziata senza bando di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 
D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2, 
del D.L. n. 77/2021 (conv. L. n. 108/2021) ed approvata la lettera di invito ed il relativo disciplinare 
di gara; 

 
VISTA la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

Comunità Collinare Valtriversa n. 3 del 26/04/2023, con la quale, in riferimento alla procedura di 
gara sopraccitata, è stato preso atto delle offerte pervenute ed è stata proposta l’aggiudicazione delle 
“Opere per la riduzione del rischio di frane della strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle 
– CUP F63H19000830001 – CIG 9627467519”, alla ditta Mistretta s.r.l., con sede in Castellero, via 
Baldichieri n. 21 – P.Iva 01429310053, che ha presentato il ribasso del 10,50% sul prezzo a base 
d’asta di € 197.889,01, pari ad € 20.778,35, al quale si aggiungono € 8.164,65 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo a base di contratto di € 185.275,31; 

 
VISTI gli atti di gara che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni 

Comunità Collinare Valtriversa ha trasmesso al Comune di Cortandone mediante messaggio di 
posta elettronica in data 26/04/2023, ns. prot. n. 556 del 28/04/2023; 
 

CONSIDERATO che le verifiche effettuate in merito al possesso dei requisiti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da 
parte della Ditta aggiudicataria hanno dato esito positivo;  
 

RITENUTO opportuno:  
- procedere all’aggiudicazione definitiva delle “Opere per la riduzione del rischio di frane della 

strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001 – CIG 
9627467519”, alla ditta Mistretta s.r.l., con sede in Castellero, via Baldichieri n. 21 – P.Iva 
01429310053; 

- rideterminare il quadro economico come segue: 
1) LAVORI   

a) Importo lavori a corpo al netto del ribasso d’asta del 10,50% € 177.110,66 
b) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  8.164,65 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 185.275,31 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
 

a) Rilievi, accertamenti, indagini preliminari € 1.000,00 
b) Allacciamenti ai pubblici servizi (eventuale spostamento 

sottoservizi interferenti) 
€ 2.000,00 

c) Maggiori lavori imprevisti € 7.136,93 
d) Acquisizione od espropriazione di aree o immobili € 4.700,00 
e) Spese tecniche (D.L. + C.R.E.) € 20.480,66 
f) Accantonamenti per fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.121,07 
g) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal c.s.a., collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
€ 2.000,00 

h) I.v.a. sui lavori € 40.760,57 
i) I.v.a. su somme a disposizione (punti a, b, c, e, g) € 7.175,87 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 89.375,10 

3) ECONOMIE € 25349,59 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 300.000,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04/03/2023, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
VISTI:  

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  
 il D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) così come modificato dal D.L. n. 77/2021 (conv. L. n. 
108/2021);  
 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;  
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);  
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per le parti ancora ad oggi in vigore;  
 la Legge 136/2010;  

 

DETERMINA 

 
1) di APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
2) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione delle “Opere per la riduzione del rischio di frane 

della strada comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001 – CIG 
9627467519” formulata con la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
di Comuni Comunità Collinare Valtriversa n. 3 del 26/04/2023, trasmessa al Comune di 
Castellero mediante messaggio di posta elettronica in data 26/04/2023, ns. prot. n. 556 del 
28/04/2023; 

 
3) di AGGIUDICARE definitivamente le “Opere per la riduzione del rischio di frane della strada 

comunale Bricco Magnone nel tratto a valle – CUP F63H19000830001 – CIG 9627467519”, alla 
ditta Mistretta s.r.l., con sede in Castellero, via Baldichieri n. 21 – P.Iva 01429310053, che ha 
presentato il ribasso del 10,50% sul prezzo a base d’asta di € 197.889,01, pari ad € 20.778,35, al 
quale si aggiungono € 8.164,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un 
importo a base di contratto di € 185.275,31; 

 
4) di IMPUTARE la spesa come segue: 

Creditore Anno Impegno Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

Mistretta srl 2023 37 / 1 10052 8230 3485 1 226.035,88 9627467519 

 
5) di DARE ATTO che il quadro economico dell’opera viene così rideterminato:  

4) LAVORI   
c) Importo lavori a corpo al netto del ribasso d’asta del 10,50% € 177.110,66 
d) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  8.164,65 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 185.275,31 
5) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
 

j) Rilievi, accertamenti, indagini preliminari € 1.000,00 
k) Allacciamenti ai pubblici servizi (eventuale spostamento 

sottoservizi interferenti) 
€ 2.000,00 

l) Maggiori lavori imprevisti € 7.136,93 
m) Acquisizione od espropriazione di aree o immobili € 4.700,00 
n) Spese tecniche (D.L. + C.R.E.) € 20.480,66 
o) Accantonamenti per fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 4.121,07 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

p) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal c.s.a., collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

€ 2.000,00 

q) I.v.a. sui lavori € 40.760,57 
r) I.v.a. su somme a disposizione (punti a, b, c, e, g) € 7.175,87 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 89.375,10 

6) ECONOMIE € 25349,59 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 300.000,00 

 
6) di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 300.000,00 prevista sul Bilancio dell’esercizio in 

corso al capitolo 8230/3485/1 codice 10.05.2 è finanziata con Decreto del Ministero dell’Interno 
in data 08/11/2021; 

 
7) di COMUNICARE l’esito della gara alle ditte partecipanti con le modalità previste dall’art. 76, 

comma 5, lett. a), del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
8) di DARE ATTO che dal giorno di tale comunicazione decorrono i termini di cui all’art. 76, 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipulazione del contratto nonché i termini a fini di 
eventuali impugnative; 

 
9) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in narrativa è il Geom. 

Botto Gian Carlo;  
 
10) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. verrà pubblicato sul sito del Comune di Cortandone, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Castellero, li 19/05/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BOTTO GIAN CARLO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellero.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 29/05/2023, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 29/05/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


